



ที่ ท.พ. 002/2561

16 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "TIPCO" ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินรวมประจำปี 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในปี 2560 จำนวน 4,870 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 จากปี 2559 สาเหตุหลักมาจาก ราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปลดลงตามสภาวะราคาวัตถุดิบที่มีการปรับลดลง รวมทั้งรายได้จากธุรกิจเครื่องดื่มในประเทศที่มีการชะลอตัวลงตามภาวะการบริโภคในประเทศ

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในปี 2560 จำนวน 3,520 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการ โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบของธุรกิจผลไม้แปรรูปปรับตัวลดลง และการจัดการต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในปี 2560 จำนวน 1,350 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 ในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ในปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 27.7 ใกล้เคียงกับปี 2559 ที่ร้อยละ 27.6 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 จำนวน 1,221 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 สาเหตุหลักมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายที่มีประสิทธิภาพ

**กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้**

กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ ในปี 2560 จำนวน 205 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 124 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 153 สาเหตุหลักมาจากกำไรที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจผลไม้แปรรูป และในปี 2559 มีรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 186 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2560 มีรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์เพียง 6 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

ในปี 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 703 ล้านบาท เทียบกับในปี 2559 จำนวน 814 ล้านบาท ลดลง 111 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14 สาเหตุหลักมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง

ฐานะการเงิน**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,938 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 6,809 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและสินค้าคงเหลือ

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินรวมทั้งสิ้น 2,568 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 2,366 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 202 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 4,371 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2559 จำนวน 4,074 ล้านบาท (ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย) เพิ่มขึ้น 297 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 สาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ